CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Paulo Alexandre Barbosa

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº           , DE 2024.

(Do Sr. Paulo Alexandre Barbosa)

Requer, em aditamento ao REQ n°35

de  2024  –  CVT,  a  inclusão  de

convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a Vossa Excelência,  nos termos do artigo 177 e seguintes

combinados  com  o  artigo  140  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  em aditamento ao REQ 35/2024,  que  “Requer a realização de

audiência pública sobre os gargalos e entraves burocráticos enfrentados pelo

setor  portuário  brasileiro”,  a inclusão do seguinte  convidado no evento em

apreço:

- Instituto Brasileiro de Infraestrutura, na pessoa do seu Presidente,

Mario Povia.

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento em questão encontra-se na Pauta da próxima reunião

deliberativa desta Comissão,  item 3, e tem por objetivo fomentar  o debate *C
D2

40
32

59
52

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240325952000

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

4
16

:0
0:

30
.5

47
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Paulo Alexandre Barbosa

acerca dos gargalos e entraves burocráticos enfrentados pelo setor portuário

brasileiro,  tema este diretamente relacionado com a Frente Parlamentar de

Portos e Aeroportos, da qual sou Coordenador, e que, por sua vez, tem como

braço técnico o Instituto Brasileiro de Infraestrutura.

Nesse  sentido,  o  IBI  representa  aproximadamente  30  empresas  e

associações do setor marítimo, portuário, aquaviário e aeroportuário, e tem

por objetivo principal defender os interesses destes setores e da coletividade

brasileira.

Portanto,  tendo em vista a importância do tema, solicito o apoio dos

ilustres colegas para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,        de                       de 2024.

Deputado Paulo Alexandre Barbosa

(PSDB/SP)

*C
D2

40
32

59
52

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240325952000

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

4
16

:0
0:

30
.5

47
 -

CV
T

	GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP